各类风险管理目标和政策：本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，

将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。

基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立

适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的

范围之内。

本集团在日常活动中面临各种与金融工具相关的风险，主要包括利率风险、信用风险和流动

风险，概括如下：

（1）利率风险：本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定资产相关的

长期借款有关，与固定资产相关的长期借款利率主要为浮动利率。对于借款利率，本集团的目标

是保持其与贷款市场报价利率变动相一致的浮动利率。

（2）价格风险：本公司之子公司唐山港集团（北京）国际贸易有限公司及唐山港集团（香港）

国际有限公司主要以市场价格从事综合物流业务，其中大宗商品贸易业务受到市场价格波动的影

响。

（3）汇率风险：本集团外币金融资产及负债以及承诺未来以外币支付的款项较小，整体外币

风险并不重大。

（4）信用风险：信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风

险。本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款和应收款项等。

   唐山港集团股份有限公司 2021 年半年度报告

139

① 银行存款：

本集团银行存款主要存放于信用评级较高的银行，本集团预期银行存款不存在重大的信用风

险。

② 应收账款：

对于应收款项，为降低信用风险，本集团在对客户信用评级时以真实、客观、公正为原则，

采用定期测评、适时调整的方式，并执行其它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此

外，本集团每年第三季度末发函询证，至少包含债权债务的前 5名，及时清理核对债权债务，做

到账实相符、账龄清晰，及时足额计提信用损失准备。

（5）流动风险：本集团密切关注流动性风险，并通过实时定期的现金流量的预算予以监控。

本集团保持较为充足的现金，流动性风险较小。

截至 2021 年 6月 30 日，本集团货币资金余额为 4,204,735,276.92 元。

2、敏感性分析

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税前影响如下：

汇率变动

本期 上年末

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

美元对人民币升值 5% 1,536,449.17 1,536,449.17 -2,410,913.54 -2,410,913.54

美元对人民币贬值 5% -1,536,449.17 -1,536,449.17 2,410,913.54 2,410,913.54

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税前影响如下：

利率变动

本期 上年末

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

对利润总额

的影响

对股东权益

的税前影响

利率上升 0.5% -796,250.00 -796,250.00 -667,500.00 -667,500.00

利率下调 0.5% 796,250.00 796,250.00 667,500.00 667,500.00

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

   唐山港集团股份有限公司 2021 年半年度报告

140

（一）交易性金融资产  605,236,331.50  605,236,331.50

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

249,780,000.00 249,780,000.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）应收款项融资  684,413,722.08  684,413,722.08

持续以公允价值计量的

资产总额

1,289,650,053.58 249,780,000.00 1,539,430,053.58

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

   唐山港集团股份有限公司 2021 年半年度报告

141

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本集团第二层次公允价值计量项目系应收款项融资、结构性存款。应收款项融资，其剩余期

限较短，账面余额与公允价值相近；结构性存款，采用未来现金流量贴现法确定公允价值，估值

参数主要考虑与该等存款收益规则挂钩的沪深 300 指数、汇率以及黄金价格波动率和其他相关参

数。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息